中华人民共和国商务部办公厅

商办合规函匚2021〕 289号

商务部办公厅关于印发《对外投资合作
“
双随机、

一公开
”
监管工作细则(试行 )》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管

部门:

⒛17年 10月 ,商务部印发《对外投资合作
“
双随机一公开

”
监

管工作细则(试行)》 (商 办合函∈2017〕 426号 ,以 下简称《细则》),

全面推行对外投资合作
“
双随机、一公开

”
监管工作 ,取 得 良好成

效。为进一步做好对外投资合作监管工作 ,我 们对《细则》进行了

修订和完善 ,现 印发给你们 ,请遵照执行。

对外投资合作
“
双随机、一公开

”
监管工作细则(试行 )

第一条 为深化
“
放管服

”
改革,进 一步完善对外投资合作管

理体制 ,规 范对外投资合作事中事后监管行为,全面推行
“
双随机、

一公开
”
监管工作 ,根 据《对外承包工程管理条例》(国 务院令第

527号 )、 《对外劳务合作管理条例》(国 务院令第 620号 )、 《境外投

资管理办法》(商 务部令 ⒛14年第 3号 )等 有关规定 ,制 定本细则。

第二条 商务部负责全国对外投资合作活动的监督检查。各

省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团商务主管部门

(以 下简称省级商务主管部门)负 责本地区对外投资合作活动的监

督检查。商务部和省级商务主管部门(以 下简称商务主管部门)开

展对外投资合作活动监督检查工作时,适用本细则。

第三条 本细则所称
“
双随 、一公开

”
监管工作 ,是 指商务主

第四条 商务  部门开展
“
双随机、一公开

”
监管工作应坚

第五条 商务主管部门开展
“
双随机、一公开

”
监管工作实行

全程    理 ,做 到检查全程留痕。商务部在
“
业务系统统一平

台
”(网

址 http: emanage。 mofcom。 gov。 cn)中 建 立
“

双 随 机 、一

— 2—

公开
”
子应用(以 下简称应用)。 该应用包括执法检查人员名录库

和检查对象名录库。

第六条 执法检查人员原则上为商务主管部门正式在编工作

人员,以 主管对外投资合作业务人员为主,可根据工作需要适当调

整。执法检查人员名录库由商务部和省级商务主管部门分别负责

录入、维护和管理。

第七条 检查对象按照分级管理原则确定。检查对象为:经

各案(核 准)设 立的境外企业,经各案(立项)的 对外承包工程项目,

取得对外劳务合作经营资格的企业。检查对象名 库由上述业务

办理记录数据库生成 ,并根据实际情况进行动态调整。

第八条 商务部根据法律法规规章修订情况和工作实际,制

定并动态调整对外投资合作
“
双随机、一公开

”
检查事项清单 (附

后),并及时向社会公布。商务主管部门按照检查事项清单 ,对 企

业对外投资合作活动依法依规检查。

第九条 实施检查前 ,商 务主管部门通过应用从执法检查人

员名录库中随机抽取检查人员,从检查对象名录库中随机抽取被

检查的企业或项 目,抽 取过程在应用中全程记录。对于随机抽取

的企业或项 目,商 务主管部门要进行初步筛查 ,如 被抽取的企业或

项目出现未投资、未中标等情况,商务主管部门应将其从检查对象

名单中剔除后补充牡取。初步筛查发现企业未按规定履行报告义

务、修改状态信息的,应 要求企业整改。

第十条 商务主管部门可根据实际情况合理确定检查频次和

—   3  —

比例。检查频次每年不少于 1次 ,原 则上境外企业牡取比例不低

于检查对象名录库中企业总数的 2%;对 外承包工程项 目抽取比

例不低于检查对象名录库中项 目总数的 2%;对 外劳务合作企业

抽取比例不低于检查对象名录库中企业总数的 6%。 为提高抽查

工作覆盖面,避 免检查对象被多次重复检查 ,凡 经检查并在系统内

标注为合格的企业和项目,从被检查时间起计算,原 则上 2年 内不

重复抽取。

第十一条 商务主管部门可结合工作需要采取定向抽查办

法,可在选定行业、类型、区域、规模的企业和项目范围内随机牡取

进行检查 ,对于出现问题或有明显问题迹象、线索的企业和项 目,

应当进行定向检查。

第十二条 检查工作实行组长负责制,同 一检查组的执法人

员不得少于 3人 ,从执法检查人员名录库中随机抽取 ,其 中,组 长

作业务背景。如被抽取的执法检查人员无法满足上述要求或无法

参与检查工作 ,可 在执法检查人员名录库中牡取相关人员递补。

鉴于检查 作具有较强的专业性,要加强对检查人员的业务培训。

第十 条 检查工作主要采取书面审核的方式进行 ,检查组

可通过适当方式向驻外使 (领 )馆 经商机构核实相关情况 ,必 要时

发送《检查告知函》。检查对象收到告知函后,应 及时登录应用予
—— 4 ——

以确认 ,根据检查事项清单提供相关备查材料 ,并指定专人负责配

合检查工作 ,做好报送材料、沟通反馈、整改落实等工作。

第十五条 初步检查发现有问题的,商 务主管部门通过应用

向检查对象发送《初步检查结果沟通函λ将初步检查发现的问题

告知检查对象。检查对象收到沟通函后 ,如 有不同意见,应 通过应

用提交书面材料加以说明,逾期不反馈视为无不同意见。

第十六条 检查完成后,商 务主管部门通过应用向检查对象

发送《检查结果告知函》,告 知函将在
“
走出去

”
公共服务平台上对

外公布。检查对象收到告知 后,按要求整改并将整改情况通过

应用反馈商务主管部门。整改完成的,商 务主管部门在应用上标

注整改完成,逾期整改不到位的,按规定将相关问题纳入
“
对外投

资合作不良信用记录
”
,并 视情通报相关部门及行业组织,作 为采

取联合惩戒措施、评判企业信用等级、落实行业自律的参考。检查

发现相关问题线索需进行行政处罚或移交其他部门的,依 法依规

处理。

第十七条 任何单位和个人对公布的检查结果有异议的,可

以通过书面形式向实施检查的商务主管部门提出,并 提供相关证

明材料。经核实,情 况属实的,由 商务主管部门更正相关信息后重

新公布。

第十八条 省级商务主管部门应及时就检查工作进行总结 ,

撰写工作报告并通过应用或其他方式报商务部(合作司)。 主要内

容包括检查工作基本情况、检查发现的主要问题、督促企业整改落

— 5—

实情况、改进工作的意见建议等。商务部将视情通报有关情况。

第十九条 商务主管部门开展
“
双随机、一公开

”
检查 ,必 须严

格遵守保密制度及本细则规定的相关流程 ,严 格贯彻落实中央八

项规定及其实施细则精神,廉 洁自律 ,规 范操作 ,如 实记录检查情

况 ,客观报告检查结果。             ·

第二十条 本细则 自公布之
`卩

起 30日 后试行 ,有 效期 5年 ,

由商务部(合作司)负 责解释 ,原《对外投资合作
“
双随机一公开

”
监

管工作细则(试行)》 (商 办合函匚2017〕 426 )同 时废止。

附件 :对外投资合作检查事项清单

-  6  —

铷
逻
钏
轻

⌒刊
只
朕
恕
胆
撰
删

燃
※
ˇ

嗒
罂
恤

叹
抿
品

〓崃
惑
割
慰
畏
擐
靶
剁
慰
枨
把

.
古

姗
涨
馋
掣
账
髁
划
蜞
杷
四

凡

·

〓嗒
璎
触
奎
塑
嘿
卡
照

.
H

.
峪

璎
母
姗
蚁
巛
乐
邺
酬
慰

4

〓涨阝砸慎畏幂奏枷陈

 郇觎岬趔觚唰姻螂睐鲫瞅螂螂畹郇嘟酶唧喇〓

略
芈
枷
刚
讧
剁
畏
舆

奎
璎
熟
惫
珥
耦
犁
操
菸

略
璎

u

胝
奏
羽
枷
唰
察
如
铼
糗 烬

璎
逆
沤
奏
川
剞
≡
粼
膂

、塑
κ
志
郸
璜
冬
槭
奎

蜂
芒
钏
靼

⌒
巾
∞
酞
廿
Σ
R
夺

禄
惑
捏
ˇ

^
郯

态
唰
恤
粼
鞘
意
虾
ˇ

薷
怦
吾
栅

削
槊
忠
崧
惫
邺

巾
烛

-7—

斟
胆
肾
肺
剞
靼
芈
姐
舡
崧
意
丧

±

軎

g
R
朕

龊
璎
燃
刚

燃
※
ˇ

咯
璎
粼

”
拭

‘
°
H

〓哂酊髁
 岬嘟热哪螂秫槲鲰岷
喇
喝岷

砥

巛
志

.
∽

〓侧
幂
埘
黍
ε
唰
恤
怔
划
剞
粼
畏
涮

蛛
靶

 ≡〓

〓

搀
状

粼

怔
蛰
畏
咏
<
眠

<
祭

恙
轱
举
艘
幂

、
奉
筚
举
虽
酮
崮
畏
扯
辎
捃
杰

螂
腴
蝌
剡
炽
醭
懋
憩
柢

眯
虽
眠
<
祭

志
R
、

怅
吊
晒
崮
幸
娜
巛
巛
型
幂

、眠
<
畏

黑
枣
唰
珈
剞
粼
昱
E
抄

轷
杷
啾

亠

嗒
胆
粼
腿
怔
划
畏
燃

迟
觐
燃
意
邺
耦
憩
脓
蕊

略
罂
羽

婀
苯
州
枷
唰
察
姐
粼
胂 酥

罂
υ
柢
举
川
剞
粼
铼
桦

、塑
区
态
弼
眭
寒
靼
迟

⌒巾
氐
∞
抿
夺
鉴
棘
圃
ˇ

尽
账
割
铷
羽
H
回

隧
态
女
ˇ

籼
轻

叩
H
羽

喵
态
夜

—  ̄8。 -—

号

1、

兰管

L”
监

l》 ),

好成

行 了

—

⌒叫
只
K
想

璎
嘿
刚

.
芈

H
靼

铋
鲞
只
鞋
奎
璎
嘿
※
ˇ

冬
璎
枷
唰
杖
矧
璺
垡
璺
淞
靼
嘿
崇
帜

6

〓嵘
龊
割
慰
畏
镘
靶
刚
慰
枨
妲

、寺
姗
愁
馋
靼
涨
聪
删
巛
粑
叫

人

“冬
璎
黏
奎
胆
燃
卡
邺

亠

°吾
秭
犁
拭
捏
型
谬
澌
鼷
唰
靼
甯
驿

耐

〓窠
弑
卡
腮
督
婴
督
犁
宜
Ⅸ
洙

.
怅

婶
斟
岬
眠
<
嘿

叵
如
枨
把
唰
态
腮
朕
硬
迥
嗯
<
态

挝
芈
如
鹉
鞘
态
女
刊
阐
型
累
郯
杷
叫

r
〓姐

嗒
磐

⌒弓
ˇ
翠
圃
慰
这
匝
肾
H
田

钔
圃
于
恒
峪
璎
枨
妲
龚
杷
叫

^
迥

瑕
彐
眠
<
妹

椒
蕊
剽

6

〓眠
<
剐

铷
妲
璺
鞲
粼
艘
黍
辎
粑
叫

6

〓珥觑衅
圳隅粼
畔黼
嗽趔蜊蛄骅勰
刈蛳照状
删用瓤髁怂蚰诋剩唧愀瞰魍
湘

〓冬
璎
芈
H
惫

圃
剂
眠
<
棘

椒
蕊
烈
x
怦

爿
鹉
将
怂
<
(
铩

U
斟

犁
拭
轱
炽
挝
捻
忽
叫
人

〓冬
璎
叵
如
澄
椒
嵛
惑
崇
倒
卜
眠
<
惑

椒
岬

、叵
姐
芈
如
妹
椒
爿
卜
州
璎
意
圃
狎

.
H

.
冬

璎
寺
姗
巛
巛
畏
蕊
恿
棘
抵
恙
珥
酬
慰

6

〓账
崧
砸
目
寺
跏
粼
巛
畏
蕊
盂
妹
椒
惫
郸
型
幂
煦
叫

刂

.

〓塑
嗒
粼
罢
眯
虽
眠
<
妹

椒
抿
煎
蚁

6

〓娴
咫
蜘
叫
焘
亩
氓
铩
愚
恋
豪
叫
姒
累
郯
杷
叫

人

〓心
胆
苇
契
举

、延
郯
枨
黑
Ⅸ
取
卷

、阝
录
漯
奎
剞
粼
酬
郯
眠
<
惑

椒
鞲
粼

亠

录
排
孥
R
绺

κ

、罩
娌
邾
诋

球
璎
枷
唰
怔
划
畏
靼

奎
璎
粼
惫
邺
制
犁
嫩
菸

嗥
罂

u

帜
拳
州
恤
唰
袁
如
铼
黩

璎
u
胝

造
州
剡
娲
粼
挺

、塑
κ
意
邺
遘
冬
柙
奎

⌒巾
R
Φ

弑
◇
迟
嫌
圃
ˇ

尽
熙
刚
驷
母
如
妹
椒
志
夜
ˇ

创
槊

芈
如
妹
椒
惫
丧

∞

-  9

_
 叫

L
囗

商

-ˉ  10 -—